CK. 524, 53.

Q. D. B. V.

B. M. II

HC
664

AUSPICIO RECTORIS MAGNIFICENTIA
SERENISSIMI PRINCIPIS REGII

DOMINI

FRIDERICI AVGVSTI
CICERONEM
MEDICVM

PRAESES

M. IO. SAMVEL BERGERVS
VITEMBERG. SAXO

COMMITITONE

SAMVELE CHRISTOPHORO VRSINO

MED. C

DISSERTATIONE PRIORI

X. KAL. IVNIAS

A. R. C

80 CC XI

COMPROBAT PARITER AC TVETVR

VITEMBERGAE SAXONVM
PRELO SCHVLZIANO

ИСАИЯ
ПРОphet
ИСАИЯ
ПРОphet

Моисей
ПРОphet

Симеон ПРОphet

Даниил
ПРОphet

I.

Vum omnes temporum uicissitu-
dines suos eruditionis gradus agnoscant, atque
a se inuicem, ueluti characteribus quibusdam,
distinguuntur, tum hodiernum orbis eruditii florem siquidem
consideres, eum esse facile reperias, qui a pristina elegantia
quamuis non parum absit, ad eandem tamen erigere se pau-
lisper, atque aspirare audius uideatur. Neque enim ele-
gantia, si quae sunt, ingenia, uulgaris eruditum imitantur, at-
que unius scientiae terminis coerceri se patiuntur, sed diffun-
dunt se paullo latius, ac principes quasque doctrinas mentis
ubertate dimetiuntur. Quod dummodo ne ita fiat, ut ubi-
uis, tanquam in locis peregrinis, oberrant, nec usquam pedem
certiorem figant, tantum abest, ut uitio uertendum arbitre-
mur, ut potius omni laudis genere efferamus. Etenim in
omnibus, quae liberales appellantur, disciplinis eiusmodi
subsidia latent, quae aliis artibus inferuiunt, et ad aliarum re-
rum intelligentiam mirum quantum facere animaduertuntur.
Quod quidem literis operam dandi genus nec ueteres fugit,
uerum ἐγνωλοπαιδείας titulo uenit, suaque utilitate omnibus
suit commendatum.

II.

Atque haec uariarum rerum cognitio cum certa ratio-
ne a quo quis eruditorum postuletur, tum Oratorem in pri-
mis decet, cuius officium est, quaqua occasione idonea ad
persuadendum argumenta excitare. Enimuero, quemadmo-
dum grauissimus Rhetor, Aristoteles, rhetoricam definit,
quod sit facultas uidendi περὶ ἔντασον, quid ad persuadendum
sit accommodatum. Rhet. Libr. I. c. 8. edit. Venet. Majora-

CICERO MEDICVS

gii: ita, qui eum sequuntur magistrum, facile agnoscunt Oratorem demum laude dignum illum esse, qui omnes scientiarum recessus adierit pariter, atque explorarit. Vnde Fabius L. II. Institut. Orat. p. 134. *Oratori, inquit, quae sunt in hominum uita, quandoquidem in ea uersatur Orator, atque ea est ei subjecta materia, omnia quaesita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent.* Immo uero ipsem Cicero Lib. III. de Oratore testatur: *Veteres Oratores usque ad Isocratem omnem omnium rerum, quae ad mores hominum, quae ad uitam, quae ad uirtutem, quae ad rem publicam pertinebant, cognitionem & scientiam cum dicendi ratione conjunxisse.* Et Lib. I. de Oratore, *Mea quidem, inquit, sententia nemo poterit esse omni laude cumulatus Orator, nisi erit omnium rerum magnarum atque artium scientiam consecutus.* Ne quid tamen dissimulem, Fabius hic paulisper a Cicerone abire uidetur, qui satis esse existimat, Oratorem eius rei esse non insciūm, de qua dicet. Lib. II. Instit. Vnde factum est, ut Rethores, et speciatim Vossius, aliam materiam Rhetorices facerent communem, quaestiones nimirum omnes, siue sint *θεωρητικαι*, siue *πρακτικαι*, aliam uero propriam Oratori, quaestiones nimirum practicas, propterea, quod hae in primis uenient in consultationem Lib. I. Instit. Orat. cap. I. p. 2. Nullus uero facile inficietur, alias artes aliis magis esse necessarias, ac Mathefi facilis et Physica, quas Cicero illi alias commendat ad Brutum p. 161., quam Logica et Ethica carere. compara Vossium Lib. I. Instit. Orat. c. 2. p. 3. Etsane Logices necessitatē ipsem Cicero agnoscit l. c., nec Philosophiam de uita & moribus minus his uerbis commendat: *Sed si me audierit, quoniam Philosophia in tres partes est distributa, in naturae obscuritatem, in differendi subtilitatem, in uitam, atque mores, duo illa relinquamus, idque largiamur inertiae nostrae, tertium uero, quod semper Oratoris fuit, nisi tenebimus, nihil oratori, in quo magnus esse posfit, relinquemus.*